Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 01/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé s& Kosovés

nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 07 maj 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet ekstrakti i procesverbalit dhe transkripti nga mbledhja e 62 e Qeverisé
s& Republikés sé Kosovés.

2. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

£~/
Krye 7{ i Kosovés

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t&é ZKM-é&s
- Arkivit t& Qeveriss



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 02/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé¢ Republikés
s& Kosovés, si dhe t€ nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores s&¢ Punés sé Qeverisé sé¢ Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 07 maj 2009,

mori

VENDIM

1. Qeveria e Republikés sé Kosovés i jep mbéshtetje propozimit t& Komisionit
qeveritar pér problemin e licencimit té studentéve biologé qé:

11

12

13

Licencimi i t& diplomuarve né drejtimin Biologji aplikative (inxhinier i
biologjisg) si dhe atyre Biokimiko - Fiziologjik (master i kétij drejtimi) t&
béhet né kuadér té legjislacionit ekzistues, nenit 86 (h) té Ligjit mbi
Shéndetésing, vetém pasi ata do t'i plotésojné edhe kushtet tjera shtesé gé do
t& ceken né pikat né vazhdim. Ata do té marrin thirrjen laborant i larté
mjekésor. Té diplomuarit né thirrjen Bachelor té drejtimit Biokimiko -
Fiziologjik e marrin thirrjen laborant i diplomuar.

Obligohet Rektorati i Universitetit té Prishtinds q& né bashképunim me
Fakultetin e Mjekésisé dhe até t&¢ FSHMN-&s qé né afat sa mé t& shkurtér
kohor (mé sé largu 3 muaj nga hyrja né fugi e kétij vendimi) t& pérgatisé njé
cikél plotésues t& 1éndéve mjekésore kompatibile me thirrjen e laborantéve t&
larté mjekésor. Kété program kané t& drejté ta vijojné t& diplomuarit né
drejtimin Biologji Aplikative (inxhinier i biologjis&) si dhe ata t& drejtimit
Biokimiko - Fiziologjik qé e kané titullin master.

Té gjithé kandidatét e diplomuar duhet t& plotésojné stazhin themelor né
institucionet shéndetésore t€ licencuara g€ ofrojné kéto shérbime
shéndetésore. Kohézgjatja e kétij stazhi éshté 6 muaj. Kandidatét stazhin
mund ta b&né paralelisht me léndét shtesé qé ata duhet t'i ndjekin sipas
vendimit nga pika 2.



14  Pas pérfundimit t& ciklit t& léndéve mjekésore (kandidatét pér laborant té
larté mjekésor) dhe stazhit 6 mujor (té gjithé kandidatét), krijohen kushtet kur
ata mund té parashtrojné kérkesén pér dhénien e provimit profesional dhe t'i
nénshtrohen provimit final t& licencés sikur t& gjithé punétorét tjeré
shéndetésor.

15  Kandidatét e licencuar i gézojné edhe t& drejtat tjera té parapara né bazé t&
Ligjit pér Shéndetési.

16  Ministria e Shéndetésisé obligohet q& zyrtarisht t'i njoftojé té gjitha

institucionet shéndetésore qé kandidatét e licencuar né bazé té kétij vendimi
t'i trajtojé si té gjithé profesionistét té tjeré shéndetésor.
%

KWH@I i Kosovés
Y

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

H

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 03/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé¢ Republikés
s& Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur m& 07 maj 2009,
mori

VENDIM
1. Miratohet Udhérréfyesi pér Implementimin e Kritereve pér Procesin e
Liberalizimit t& Vizave né mes t& Republikés sé¢ Kosovés dhe Bashkimit
Evropian.

2. Bartése e kétij procesi do té jeté Ministria e Punéve t& Brendshme.

3. Obligohet Ministria e Punéve t& Brendshme gé t& hartojé Planin e Veprimit pér
implementimin e Udhérréfyesit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen ¢ gjitha ministrité relevante qé do té jené
pjesé e Planit t& Veprimit.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

H?’s / I
f’ v 78
I?T@%ﬂstér i Kosovés
Iu dérgohet: 74

- té gjitha ministrive (ministrave)
- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4., 93 paragrafi (4) dhe nenit 96 paragrafi 1 dhe 2 t&
Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés, si dhe nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé
Punés t€ Qeverisé s& Kosovés Nr. 01/2007, duke marré parasysh rekomandimet
preliminare t& projektit t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés (né kuadér t¢ Ministrisé s&
Shérbimeve Publike) FRIDOM - Rishik imi funksional dhe organizimi institucional i
ministrive: Rishikimi i gjithé Qeverisé - Raporti prelimi nar me 20 sugjerime pér t&
pérmirésuar organizimin e Qeverisé s& Kosovés dhe portofoleve té saj - néntor 2008, si
dhe duke marré parasysh Raportet Analitike té Rishikimit funksional t& Ministrisé s&
Punéve té Brendshme, Ministrisé sé Shérbimeve Publike dhe Ministrisé s¢ Administrimit
t& Pushtetit Lokal, dhe pas shqyrtimit dhe propozimit t& Komisionit Ndérministror pér
Reformén né Administratén Publike (KNRAP) (t& eméruar me Vendimin e Qeverisé nr.
04/22 té datés 30.05.2008), dhe me qéllim t& p&rmirésimit t& organizimit té Qeverisé sé
Republikés s&é Kosovés, né pajtim me sugjerimet e dhéna nga raportet analitike t&
rishikimit funksional, pér Qeveriné si térési dhe pér tri ministrit e caktuara, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 07 maj 2009, mori

VENDIM
PER MIRATIMIN E REKOMANDIMEVE TE DALA NGA PROCESI I RISHIKIMIT
FUNKSIONAL DHE ORGANIZIMIT INSTITUCIONAL

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né pajtim me rekomandimet e dhéna nga raportet
analitike t& rishikimit funksional, pér Qeveriné si térési dhe pér tri ministri t& caktuara:
Ministriné e Punéve té Brendshme, Ministriné e Shérbimeve Publike dhe Ministring e
Administrimit té Pushtetit Lokal, dhe me qéllim t& pérmirésimit té organizimit t&
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, ndérmerr hapat né vijim:

L NE& periudhén e paré gjashtémujore t& ndérmerren hapat né vijim:

1.1  Ministria e Shérbimeve Publike shndérrohet né Ministri t& Administratés
Publike (MAP);



1.2

13

14

15

1.6

1.7

1.8

L

Ministria e Administratés Publike do té jeté pérgjegjése pér procesin e
Reformimit t& Administratés Publike né Republikén e Kosovés dhe do t&
ushtrojé detyrat tjera né pajtim me Shtojcén IX t& Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr. 2001/19 t&¢ ndryshuar me Rregulloren Nr. 2005/53 mbi Degén e
Ekzekutivit t€ Institucioneve t& Pérkohshme t& Vetéqeverisjes dhe
legjislacionit tjetér né fugi qé ka t& b&jé me Ministriné e Shérbimeve Publike,
deri me nxjerrjen e Rregullores pér Organizimin dhe strukturimin e
Ministrisé s¢ Administratés Publike qé¢ do & propozohet nga Ministri i
Ministrisé s¢ Administratés Publike dhe té aprovohet nga Qeveria;

Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil (DASHC), né kuadér té
Ministrisé sé Shérbimeve Publike t& ristrukturohet, né pajtim me
rekomandimet e dala me rastin e rishikimit t& Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore, si dhe divizionet té riorganizohen si vijon: Divizioni i Menaxhimit
t€ Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit té¢ Kapaciteteve; Divizioni i
Informacionit pér Administrimin e Burimeve Njerézore; Divizioni i Pagave
dhe Organizimi Funksional;

Divizioni i Reformés pér Administratén Publike, né kuadér t&¢ MSHP-és, té
shndérrohet né Departament pér Menaxhimin e Reformés sé¢ Administratés
Publike né kuadér t& Ministrisé sé Administratés Publike;

Departamenti i Teknologjisé Informative (DTI), né kuadér t& Ministrisé sé
Shérbimeve Publike, t€ ristrukturohet né pajtim me rekomandimet e dala me
rastin e rishikimit funksional, respektivisht t&¢ E-Qeverisjes, duke u fokusuar
mé tepér né detyrat lidhur me politikat dhe mé pak né shérbimet themelore
té Teknologjisé Informative népér institucione;

Departamenti i Shérbimeve t& Inxhinieringut dhe Menaxhimit t&¢ Ndértesave
(DSHIMN) ), né kuadér t& Ministrisé sé Shérbimeve Publike, té ristrukturohet
né pajtim me rekomandimet e dala dhe t& krijon njé divizion t& ri pér
politikat, gradualisht té heq divizionin e inxhinieringut dhe divizionin e
mirémbajtjes sé ndértesave, dhe té krijon njé divizion t& ri t& investimit né
ndértesa, prokurimit dhe kontrollit mbikéqyrés;

Agjencia Kadastrale e Kosovés kalon nga kompetencat e Ministrisé sé
Shérbimeve Publike né Ministriné e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor;

Departamenti pér Administraté Qendrore, né kuadér t& Ministrisé sé
Shérbimeve Publike, t&é shkrihet si departament dhe divizionet e tij t&
ristrukturohen dhe t€ administrohen drejtpérdrejt nga Sekretari i Pérhershém
i Ministrisé s& Administratés Publike;

Ministria e Punéve t& Brendshme t& themelojé Agjenciné pér Regjistrimin
Civil, g€ do t& ofrojé & gjitha shérbimet pér gytetarét dhe rezidentst qé
aplikojné pér kartela identiteti, pasaporta, nénshtetési, dokumente pér
giendje civile, patenté-shoferét dhe dokumentet pé&r regjistrimin e
automjeteve;



1.10

111

112

1.15

1.14

1.15

1.16

147

Ministria e Punéve t€ Brendshme té themelojé departament pér t& koordinuar
hartimin dhe zbatimin e politikave dhe monitorimit t& Policisé sé Kosovés,
Inspektoratit té Policisé sé Kosovés dhe Qendrés Kosovare pér Edukim dhe
Zhvillim;

Ministria e Punéve té Brendshme t& shqyrtojé¢ mundésiné qé shérbimet e
zjarrfikésve dhe t& shpétimit té largohen nga komunat dhe té themelohet njé
agjenci unike pér Zjarrfikés dhe Reagim Emergjent mbi bazén e njé pjese t&
departamentit aktual pér Menaxhim té€ Emergjencave;

Té behet riorganizimi i pjesés sé mbetur t& Departamentit pér Menaxhimin e
Emergjencave duke ndaré garté mbikéqyrjen e Agjencisé sé re dhe
pérgjegjésité pérkatése rregullative nga funksioni i vlerésimit t& rrezikut
emergjent kombétar, planifikimi dhe koordinimi i masave pér reagim;

Departamenti pér Siguri Publike té béhet operacional dhe t& fokusojé

eksplozive civile dhe licencim té€ kompanive private té sigurisé;

Ministria e Punéve t& Brendshme té themelojé Departamentin pér
Nénshtetési, Azil dhe Migracion, si dhe té gartésohen pérgjegjésité ndérmjet
Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme dhe Policisé sé Kosovés né fushén e azilit
dhe migracionit derisa t& bé&het pérforcimi i funksioneve pér azil dhe
migracion;

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal t& fillojé me pérgatitiet dhe
aplikimin e strategjisé sé re pér zhvillimin e burimeve njerézore pér té
pérforcuar kapacitetet ministrore;

té punés pér divizionin e BN;.
T& béhet procesi i Riorganizimit té pérgjithshém t& monitorimit né MAPL dhe

riorganizimi i divizioneve aktuale t&¢ DPL né raport me riorganizimin e
funksionit t& monitorimit.

Té vazhdohet me zbatimin e rekomandimeve t& dala me rastin e Rishikimit t&
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore té cilat tanimé jané té inkorporuara né kuadér t&
Projektligjit pér Shérbimin Civil, i cili u miratua nga Qeveria e Republikés s&
Kosovés mé 24 prill 2009.

gjiitha masat pér zbatimin e kétij vendimi, duke pérfshiré edhe inicimet pér
ndryshimet e nevojshme ligjore dhe do t& raportojné né afat prej gjashté muajsh pér
progresin e arritur né kété drejtim.



4. Obligohen té gjitha organizata buxhetore t& bashké&punojné pér zbatimin e kétjj

vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé

I

H75 . té_‘i
o

Kosovés



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4 dhe nenit 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés t&
Republikés s¢ Kosovés, dhe né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-086 pér Ndryshimin e
Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2004/49 pér Veprimtarité e Ofruesve t& Shérbimeve t&
Ujésjellésit, Kanalizimit dhe té Mbeturinave, si dhe t& nenit 4, paragrafi (3) t&é Rregullores
sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Kosovés Nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé& 07 maj 2009, mori

VENDIM
1. Qeveria e Kosovés ia rekomandon Kuvendit té Republikés s& Kosovés kéta
kandidaté pér Drejtor dhe Zévendésdrejtor t¢ Zyrés Rregullative t& Ujésjellésit
dhe Mbeturinave:
a) Raif Preteni
b) Kero Bardhi
2. Ngarkohet Sekretari i Pérhershém i Zyrés sé Kryeministrit qé¢ emrat e

kandidatéve t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi, sé bashku me CV-t¢ e tyre,
t'ia procedojé pér miratim Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

!.

'Y
e%}ffstér i Kosovés

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr.06/63
Daté: 07.05.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
s€ Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores s&¢ Punés sé Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 7 maj 2009,
mori

VENDIM

1. Ndahen mjete financiare né vleré prej 7.000 (shtatémijg) Euro pér familjen e
déshmorit té kombit, Sami Rama.

2. Mjetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi ndahen nga fondi “Rezervat e
Paparashikuara” té Qeverisé dhe derdhen né xhirollogariné bankare: NLB -
Prishtina Nr. : 1701003014191503.

3. Obligohet Ministria e Ekonomisé dhe Financave pér zbatimin e kétij vendi

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit

Hashim

&
Kn{%u{istér i Kosovés

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-8s
- Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/63
Daté: 07.05.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé¢ Republikés
sé Kosovés, Ligjit Nr. 03/L - 048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit,
si dhe nenit 4 pika 3 t& Rregullores sé Punés t&¢ Qeveris¢ s& Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés né mbledhjen e mbajtur mé 7 maj 2009, mori

VENDIM

1. Bazuar né Vendimin e Qeverisé Nr. 02/48 t& datés 24.12.2008, mbi miratimin e
Skemés sé Fondit pér Kuadro, pércaktohet niveli maksimal i shpérndarjes sé
mjeteve financiare si mé poshté :

Numri i
Organizata Buxhetore Shuma pérfituesve
1 | Zyra e Kryeministrit 100,000 € =11
Ministria e Arsimit 80,000 € 4-8
3 | Ministria e Drejtésisé 80,000 € 4-8
Ministria e Ekonomisé dhe Financave, pérfshiré
4 Administratén Tatimore t& Kosovés, Doganat e
Kosovés, dhe Transferet Automatike t& Njésisé sé
Makroekonomisé dhe PPPsé 300,000 € 14 -31
5 | Ministria e Shéndetésisé 80,000 € 4-8
6 | Ministria e Transportit 80,000 € 4-8
7 | Ministria e Tregtisé dhe Industrisé 80,000 € 4-8
8 | Ministrité tjera - 11 né térési (25,000 € pér secilén) 275,000 € 13-29
Total 1,075,000€ | 50-112




2. Mijetet do t& barten tek organizatat buxhetore vetém pasi t& pércaktohen
procedurat ¢ shfrytézimit té fondit.

3. Miratohet propozimi pér angazhimin e Menaxherit t& Projektit Fondi pér Kuadro,
i cili ka pér detyré funksionalizimin e Skemés sé Fondit pér Kuadro bazuar né
procesin € propozuar né raportin e GAP-it (raporti i bashkangjitur né kété vendim)
dhe nevojat ¢ domosdoshme qé parashihen nga Qeveria pér t€ siguruar efektivitet
né implementimin e kétij projekti.

4 Menaxheri i Skemés sé Fondit t& Trurit do ti raportojé Zyrés sé Kryeministrit.

5. Niveli i pagesés s& Menaxherit té Projektit do t& jeté 1,000 € né muaj. Mjetet pér
pagesén e Menaxherit t€ Projektit do t&€ barten nga “Fondi pér Kuadro,” kodi
programor 244, n€ Zyrén e Kryeministrit, kodi programor 10600, kategoria paga
dhe méditje.

6. Mjetet pér pagesén e Transfereve Automatike t& stafit ekzistues t&€ Njésisé per
Politika Makroekonomike dhe Njésisé s& PPPs€ do t& barten nga “Fondi pér
Kuadro”, kodi programor 244, né Ministriné ¢ Ekonomisé dhe Financave, kodi
programor 11301, kategoria paga dhe méditje, me efekt nga 1 qershor 2009.

7. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Zyra e Kryeministrit.

8. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Ju dérgohet:

-Té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té¢ ZKM-s&
-Arkivit t& Qeverisé



